DAD, Testamenta Notariae, 11, cc. 217v-218v 

Registro dei testamenti della città di Ragusa 

Ragusa, 12 gennaio 1430 

Esecuzione del testamento di ser Benedetto di Matteo Schieri da Prato, cancelliere del 

Comune di Ragusa 

Testamentum ser Benedicti de Schieriis de Prato, cancellarii Ragusii. 

MCCCCXXX. Indictione VIII. Die duodecimo ianuarii. Ragusii.  
Hoc est testamentum circumspecti viri ser Benedicti Matei de Schieriis de 
Prato, olim iurati notarii et cancellarii Communis Ragusii, heri mortui, et 
presentati1 Curie, verum ser Clementi de Badeza consuli et iudicibus suis ser 
Domenico Pasqualis de Resti, ser Mateo de Gradi, ser Nicole Iohannis de Poza, 
ser Martolo de Zamagno et ser Martolo de Zrieva, per Stoldum Gori de Rabata 
speciarium, clausum et sigillatum, quod dixit reperisse et accepisse de quidam 
capsella esistente in studio domus habitationis dicti olim ser Benedicti in 
presentia ser Laurentii de Zuchelis cancellarii, Iohannis Zechi de Prato 
rationari Communis Ragusii et ser Mellini de Schiciis de Cremona iurati notarii 
et cancellarii Communis predicti.  
Super quo testamento et ubi et in quo loco reperitum et inventum fuit et per 
quem sibi datum, diligenter interogati et examinati per dictum dominum 
consulem et iudicem, tam dictus Stoldus quam alii testes supranominati, 
separatum et de per se unus ab altero, quilibet eorum suo sacramento dixerunt 
quod dictum testamentum sit clausum et sigillatum ut fuit presentatum per 
dictum Stoldum, repertum fuit in una capsella a libris seu quaternis clausa, que 
erat in studio domus habitationis dicti ser Benedicti; et acceptum fuit de 
capsella que aperta fuit in presentia omnium ipsorum et etiam domine Marusse, 
uxoris dicti quondam ser Benedicti, per dictum Stoldum qui ipsum presentavit 
immediate cum mortuus fuit ser Benedictus; in qua capsella potissime 
quesiveruntur ipsi supranominati et examinati que, adhuc vivente dicto ser 
Benedicto, ex ore ipsius audiverunt quod in capsella in studio suo habebat 
testamentum quod alius fecerat quando ivit ad viagium Florentie.  
Quibus auditis per ipsum dictum consulem et iudices et per ipsos etiam 
examinatis, ser Marino Iohannis de Gondola, qui pro iudice, et ser Iunio Matei 
de Gradi, qui pro teste, se subscripserant dicto testamento secundum ordines 
Ragusii, quorum unusquisque suo sacramento dixit se agnoscere dictum 
testamentum fore testamentum ser Benedicti predicti, sub quo, rogati alius ab 
ipso, se subscripserunt pro iudice et teste ut ibi apparet; et aperto dicto 
testamento et viso et cognito que in totum scriptum erat propria manu eiusdem 
ser Benedicti, autenticatum fuit per ipsum dominum consulem et iudices, quod 

1 sic. 
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nullo testimonio rumpi possit; cuius testamenti tenor sequitur per hec formalia 
verba, verum: 

Yh(esus). In Christi nomine. Amen. MCCCCXXVI. Die decimo octavo martii.  
Ego Benedictus quondam Matei de Schieriis de Prato, cancellarius Ragusii, 
sanus per Dei gratiam mente, corpore et intellectu, considerans fragilitatem 
humanam, super bonis meis hoc testamentum facere decrevi.  
In primis relinquo pro decima Sancte Marie Maioris yperperos decem.  
Item firimitati presbiteriorum yperperos decem.  
Item fratribus predicatoribus pro missis yperperos decem.  
Item fratribus minoribus pro missis yperperos quinque. 
Item monasterio fratrum de Daxa yperperos tres.  
Et fratribus minoribus pro missis sancti Gregorii yperpera decem, quas mihi 
celebrent dominus Domenicus, episcopus Marcanensis et dominus Iohannes de 
Bogde de Dulcineo ad yperperos quinque pro utroque vel alii si isti non essent 
vel nollent.  
Item pro oblatis incertis de Strubucildis per epitropos et tutores meos, per ut 
melius eis videbitur, yperperos quinquaginta.  
Volo quod Marussa, uxor mea, habeat dotem suam preter exagia que ipsamet 
habet apud se, prout ipsa scit et vestem de veluto et quicquid ego sibi feci 
habeat et in signum amoris yperperos ducentos de bonis meis, id quod de huius 
dote patet in libro meo et in libro dotium notarie, de mense augusti 1417, et hoc 
si ipsa se maritare voluerit.  
Si vero voluerit servare et possidere viduale lectum, volo sibi dentur necessaria 
ad victum et vestiarium, secundum discretionem epitroporum et tutorum 
meorum, habendo respectum ad conditionem suam et facultatem et familiam 
meam in eorum conscientiam.  
Item domine Nicolete, sociati mee, pro amore brachia decem de panno pro una 
gonella ad yperpera duos pro brachio. Et quod epitropi mei habeant ipsam 
ricomissam cum familia mea ne deficiant sibi necessaria, secundum quod 
eorum discretioni et conscientie videbatur.  
Item Caterine et Bartolomee sororibus meis, pro utraque earum in signum 
amoris, ducatos auri decem.  
Item Augustino et Fabiano, nepotibus meis, pro amore pro uno anullo pro 
utroque eorum, ducatos auri quinque.  
Item Margarite, Catarine et Giucho, privignis meis, ad yperpera quinque pro 
quolibet eorum pro anulo, in signum amoris.  
Item Augustino meo unum ex meis caputeis de scarlato quodcumque voluerit, 
in signum amoris.  
Item ser Mellino de Schiçiis de Cremona, socio et compatri et in amore fratri 
meo carissimo, ducatos auri tres pro uno anulo.  
Ego habeo societatem in arte lane cum Augustino meo, in qua societate ego 
habeo de puro capitale ducatos auri millequinquagintaquattuor, grossos tres, 
parvos decemseptem, de qua societate patet omnis ratio, clara et aperta, 
secundum calculum factum in recesso meo cum dicto Augustino per cartam 
factam in notaria Ragusii in libro Diversarum scripto manu dicti ser Mellini. Et 
secundum tenorem dicti istrumenti, volo quod epitropi mei se rogant in videnda 
ratione dicte societatis cum dicto Augustino.  
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Sum debitor ecclesie sancti Ieronimi que sit in Slano pro resto dotis Franusse 
olim uxoris mee de yperperis centum.  
Rationes mea sunt scripte in quaterno meo magno signato .C. incepto in 1418 
et uno alio quaternulo parvo signato .D. Volo quod credantur et constent in 
manibus eorum epitroporum.  
Libri mei serventur pro filio meo si vixerit. Si vero morietur ante etatem 
annorum decemocto, volo quod dicti libri omnes sint Octonis Pauli de 
Schieriis, nepotis mei, quorum librorum inventarium est in armario meo. Et 
vero ille Octo tunc non viveret, volo quod dicti libri vendantur per meos 
epitropos et denarii distribantur, amore Dei et pro anima mea et parentum 
meorum.  
Tapetum magnum quod habeo in domo detur ecclesie sancti Dominici amore 
Dei.  
Vestes mee et masseritie, que non sunt opportune, vendantur per meos 
epitropos et tutores.  
Cioseta, Iacoba et Nicoleta, filie mee, si vixerint, volo quod maritentur de bonis 
mei secundum facultates meas in discretione meorum epitroporum et tutorum.  
Et rogo eos quod Ursius Antonius filius meus sit eos recomissus supra eorum 
conscientiam.  
In omnibus autem aliis bonis meis mobilibus et stabilibus, iuribus et actionibus, 
mihi heredem universalem instituo Ursium Antonium, filium meum, qui, si 
moriretur, sine heredibus et filiis ante etatem decemocto, possit testari 
yperperia ducentos, et in resto, succedant sorores, una vel ambe, si vixerint, pro 
dimidia, et alia dimidia detur pro anima mea per meos epitropos.  
Si vero filie mee morirentur antequam moriatur frater earum, et similiter, si 
morirentur sine filiis, quandocumque moriantur, possit utraque testari yperperia 
centum pro anima sua et in resto succedat frater qui, si mortuus esset, 
succedant ipse sibi invicem una alteri. Et si nulla superfuerit, dentur omnia 
bona amore Dei per meos epitropos.  
Si vero postumus vel postuma nasceretur, succedat equaliter cum fratre, si 
masculus fuerit, et si femina fuerit, habeat dotem quam […] soreres et sub 
eisdem conditionibus, prout alie sorores habent.  
Habeo unum petium de ligno crucis in celice argentea quod est filiorum Marini 
Zizchovich, qui obiit massarius Stagni, quod habeo pro pignore yperperorum 
quindecim. Volo quod restituatur eis, si dederint dictos denarios, quod lignum 
erit in capsella mea.  
Item debeo dare ecclesie sancti Yeronimi que fit in Slano yperpera vigintitres, 
quos hebui in deposito de testamento Dobrule de Iuroe, aurificis.  
Epitropos meos et tutores heredium meorum volo quod sint ser Mateus et ser 
Marinus de Gradi, fratres, ser Ursius et ser Martolo de Zamagno, fratres, et 
domina Nicoleta socius mea et Marussa uxor mea et Augustinus et Fabianus 
nepotes mei, qui se regant per maiorem partem.  
Et rogo eos quod anima mea quam dillexerunt in vita et heredes mei sint eis 
recomissi2.